

خبر

برای نخستین‌باراز سال ۲۰۰۷

ناوهای آمریکایی به خانه برمی گردند

● برای نخستین‌بار از سال ۲۰۰۷ میلادی به این‌سو، حدود دو ماه هیچ ناو هواپیمابر آمریکایی در منطقه حضور نخواهد داشت. دریاهای جهان نیز برای مدت یک هفته عاری از حضور ناوهای آمریکایی خواهند بود. به گزارش خبرنگاری مهر به نقل از فاکس نیوز، خاورمیانه در فرصتی نادر برای بازه زمانی حدود دو ماه، به دلیل کاهش حضور نیروهای آمریکایی، دریاهایی به‌مراتب آرام‌تر خواهد داشت.

مهم‌تر آنکه برای هفته آینده، هیچ ناو هواپیمابر آمریکایی در هیچ جای جهان به غیر از آب‌های این کشور حضور نخواهد داشت. این در حالی است که ناو «یواس‌اس دایوت آیزنهاور» که هفت ماه گذشته را در آب‌های خاورمیانه سپری کرد، روز ۳۰ دسامبر به پایگاه خود در ایالت «ویرجینیا»ی آمریکا بازگشت.

آیزنهاور در طول عملیات خود در آب‌های خلیج‌فارس و دریای مدیترانه، سکوی پرواز جنگنده‌های انتلاف به‌ ظاهر مبارزه با داعش در عراق و سوریه بود.

«یواس‌اس جورج دبیلو بوش» هم که قرار است جایگزین آیزنهاور شود، تا قبل از پایان سال میلادی جاری (ژانویه ۲۰۱۷)، عازم خاورمیانه نخواهد شد. انتظار می‌رود آرامش آب‌های خاورمیانه حدود دو ماه طول بکشد.

البته یابیز گذشته نیز اتفاق تقریباً مشابهی روی داد حال آنکه در آن مقطع زمانی ناو «شارل دولگ» فرانسه برای برگردن خلاّ موجود، با به میدان گذاشت. این نخستین‌بار از سال ۲۰۰۷ میلادی است که جولانگاه خاورمیانه از یکه‌تازی ناوهای آمریکایی خالی می‌شود و از آن مهم‌تر، برای نخستین‌بار از پایان جنگ جهانی دوم است که پهنة آب‌های جهان عاری از حضور ناوهای آمریکایی است. البته نیروهای آمریکایی منطقه را به‌طور کامل ترک نمی‌کنند و یک فروند کشتی تهاجمی بزرگ با چند هزار سرنشین همچنان در خاورمیانه حضور خواهد داشت.

شرط فراستان برای میزبانی مذاکرات سوریه

● قزاقستان میزبانی از مذاکرات صلح سوریه را به پابندیی طرف‌های درگیر در سوریه به آتش‌بس مشروط کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه سیریبایوز، وزارت خارجه قزاقستان در بیانیه‌ای اعلام کرد آماده میزبانی از مذاکرات صلح سوریه است اما به شرطی که طرف‌های درگیر به آتش‌بس کنونی پابند باشند. در بیانیه وزارت خارجه قزاقستان آمده است: ما به‌خوبی می‌دانیم فقط در صورتی می‌توان این مذاکرات را برگزار کرد که طرف‌های سوریی به آتش‌بس پابند باشند. ما توافق آتش‌بس در سوریه را به مثابه نقطه آغازی برای حل بحران سوریه می‌دانیم. آتش‌بس در سوریه پس از مذاکرات فشرده روسیه و ترکیه از پنجشنبه‌شب آغاز شده است. قرار است اواخر ژانویه نیز مخالفان مذاکراتی را با نظام سوریه در آستانه، پایتخت قزاقستان، برگزار کنند.

حمله موشکی مخالفان سوری

در همین حال، گروه‌های مسلح از مواضع خود در شهر بنش دو شهرک شیعه‌نشین فوعه و کفریا را که در حومه شمالی ادلب تحت محاصره است، هدف گرفتند. خبرنگار المبادین گزارش داد افراد مسلح با بیش از ۳۰ موشک گراد و ده‌ها خمپاره این دو شهرک را هدف گرفتند. همچنین افراد مسلح سوری مقرهای ارتش سوریه در گردان دفاع هوایی در جنوب غرب حلب را هدف گرفتند، درحالی‌که آتش‌بس در سوریه از بمباد ۳۰ دسامبر وارد مرحله اجرائی شده است. از سوی دیگر، دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد در دگرگی‌های سوریه در سال ۲۰۱۶، دست‌کم ۴۹هزارو ۷۲۴ نفر کشته شده‌اند. به گزارش خبرنگارای آلمان، دیده‌بان حقوق بشر سوریه با بیان این مطلب، اعلام کرد ۱۳هزارو ۶۱۷ نفر از کشته‌شدگان در سال ۲۰۱۶ در سوریه غیرنظامی بوده‌اند که در میان آنها دوهزارو ۸۸۵ کودک به چشم می‌خورد.

این نهاد که مقرر آن در لندن قرار دارد، اعلام کرد در پی سقوط خمپاره و شلیک گلوله از سوی گروه‌های مخالف مسلح هزارو ۷۵۸ نفر کشته شده‌اند که ۳۴۴ نفر از آنها کودک و ۳۰۲ نفر زن و هزارو ۷۲ نفر مرد هستند. در حملات داعش و در انفجارها و کشتارهای صورت‌گرفته به وسیله این گروه تروریستی نیز هزارو ۳۲۴ نفر از جمله ۱۲۹ کودک و ۶۴ زن و هزارو ۱۸۱ مرد کشته شده‌اند.

بنسا بر این گزارش، از مخالفان مسلح هشت‌هزارو ۱۳۰ نفر و در میان افراد جدانشده از نیروهای نظامی سوریه ۴۰ نفر کشته شده‌اند. طبق گفته دیده‌بان حقوق بشر سوریه، تلفات در میان نیروهای ارتش سوریه به شش‌هزارو ۶۸۵ نفر می‌رسد و از نیروهای دفاع ملی و گردان‌های بعث و کمیته‌های مردمی و حزب سوسیال اجتماعی سوریه و جبهه مردمی آزادسازی، تیپ اسکندرون و حامیان نظام اسد شش‌هزارو ۲۱۰ نفر کشته شده‌اند.

بسیاری از شهرهای بزرگ جهان سال ۲۰۱۶ را در فضایی امنیتی و با حضور گسترده نیروهای امنیتی در خیابان‌ها بدرقه کردند، اما خلافت تروریست‌ها، سال‌نو هولناکی را برای مردم ترکیه رقم زد. یک ربع از ساعت یک بامداد اولین روز سال ۲۰۱۷ گذشته بود و جمعیت زیادی در کلوب شبانه «رینا»ی استانبول مشغول جشن و پایکوبی بودند. موسیقی با صدای بلند پخش می‌شد و صدا به صدا نمی‌رسید، اما ناگهان مهاجمی در لباس بایانوتل وارد سالن شد و در میان دود و گردوغبار، مردمی را که در حال رقص و شادی بودند به رگبار بست. آن‌طور که «صفا بویداس»، بازیکن فوتبال حرفه‌ای به خبرگزاری فرانسه گفته، بعضی از دخترها در همان ابتدا غش کردند و موقع فرار هم مردم از روی هم رد می‌شدند. دقایقی بعد تعداد کشته و زخمی‌ها مشخص شد: ۳۹ کشته و ۶۹ مجروح. حالا استانبول در حالت آماده‌باش قرار دارد و آن‌طور که «سلیمان سولیو»، وزیر کشور ترکیه گفته، مهاجم هنوز پیدا نشده است. گزارش‌ها درباره تعداد مهاجمان هم ضدونقیض است و هنوز تعداد افراد مسلح در این حمله تأیید نشده است. در ابتدا گزارش‌ها می‌گفتند مهاجم فقط یک نفر بوده، اما سپس ویدئوهایی منتشر شد که نشان می‌داد دست‌کم یک مهاجم سیاه‌پوش دیگر هم با شلیک به پلیس خود را وارد کلوب شبانه کرده بود. خبرنگاری روتیزر هم از قول رسانه‌های محلی نوشته احتمال دارد حمله‌کنندگان بیشتر از یک نفر باشند و برخی از رسانه‌ها نوشته‌اند که حداقل دو تا سه نفر بوده‌اند. هنوز مشخص نیست افراد مسلح از چه سلاح‌هایی برای این کشتار استفاده کرده‌اند، اما برخی شاهدان می‌گویند که فرد مسلح حداقل یک کلاشینکوف دستش بوده است. باین‌حال به‌عازظهر دیروز، «بن‌علی بیلدریم»، نخست‌وزیر ترکیه، اعلام کرد که گزارش‌ها درباره این موضوع که مهاجم لباس بایانوتل پوشیده بوده نادرست است.اگرچه هنوز هیچ گروهی مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته، اما مقامات ترکیه آن را «حمله‌ای تروریستی» خوانده‌اند. «واسپ شاهی»، فرماندار استانبول، ابتدا به خبرنگاران گفت که حمله ساعت ۱:۱۵ صبح روز اول ژانویه اتفاق افتاده و در نتیجه آن دست‌کم ۳۵ نفر از جمله یک مأمور پلیس کشته شده‌اند، اما پس از پنج ساعت، سلیمان سولیو، وزیر کشور ترکیه، اعلام کرد که تعداد کشته‌شدگان به ۳۹ نفر و زخمی‌ها

جهان



به‌زودی

ترکیه ۲۰۱۷ را با حمله مرگبار به کلوب شبانه در استانبول آغاز کرد

جشن خون

به ۶۹ نفر افزایش یافته است. دست‌کم ۱۵ نفر از کشته‌ها از اتباع خارجی بوده‌اند. نیروهای امدادی و آمبولانس‌ها بلافاصله خود را به محل رسانده‌اند و عملیات خروج زخمی‌ها از کلوب تا دوساعت بعد از

 حمله انتحاری در نجف
سال جدید میلادی برای عراقی‌ها نیز با حمله مرگبار آغاز شد. دست‌کم ۱۵ شهروند عراقی بر اثر حمله انتحاری دو فرد مسلح در نجف، در ۱۶۰ کیلومتری جنوب بغداد، کشته یا زخمی شده‌اند. داعش مسئولیت این حمله را برعهده گرفته است. خبرنگاری آلمان به نقل از شاهدان عینی نوشته است که دو فرد مسلح بامداد روز یکشنبه در نجف اقدام به حمله انتحاری کرده‌اند که در جریان آن ۱۵ نفر کشته یا زخمی شده‌اند. به نوشته این خبرنگاری، دو عامل انتحاری پیش از منفجرکردن خود، به روی یک پاسگاه کنترل در قادسیه آتش گشوده بودند. درهمین‌حال «لوی الیاسری»، استاندار نجف، گفته است که بر اثر حمله مزبور، ۱۰ نفر کشته و ۱۰ نفر مجروح شده‌اند. این مقام دولتی همچنین از کشته‌شدن دو عامل حمله انتحاری خبر داده است. در ابتدا روشن نبود که چه کسانی مسئول این حمله انتحاری هستند. پس از گذشت چند ساعت، گروه داعش مسئولیت این حمله را برعهده گرفت. داعش مسئولیت دو انفجار بامداد شنبه در بازار شیوع در پایتخت عراق را نیز برعهده گرفته است. بر اثر این دو انفجار نیز دست‌کم ۲۸ نفر کشته و بیش از ۵۴ نفر زخمی شدند. گروه تروریستی «داعش» پیش‌تر نیز مسئولیت حملاتی از این دست را در عراق برعهده گرفته بود. به گفته ناظران سیاسی، هدف این گروه از انجام عملیات انتحاری در استان‌های مختلف عراق درحال‌حاضر منحرف‌کردن توجه عمومی از موصل و پرانگنده‌کردن نیروهایی است که با این گروه مقابله می‌کنند.

رهبر کره‌شمالی خبر داد:

موشک‌های دوربرد بالستیک، به‌زودی

«کیم جونگ اون»، رهبر کره‌شمالی، می‌گوید کشتورش در آستانه آزمایش موشک‌های دوربرد بالستیک با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای است. به گزارش بی‌بی‌سی، آقای کیم در پیامی به مناسبت فرارسیدن سال نو میلادی گفته است تولید موشک‌های قاره‌پیمای بالستیک کشوری «در مراحل پایانی» قرار دارد.

برنامه هسته‌ای و موشکی کره‌شمالی نگرانی‌های عمیقی را برای جامعه بین‌المللی به همراه آورده و سازمان ملل متحد در قطع‌نامه‌های مختلفی از کره‌شمالی خواسته است به آزمایش‌های هسته‌ای و موشکی خود پایان دهد. با وجود همه این تلاش‌ها برای توقف آزمایش‌ها، پیونگیانگ تاکنون موفق به انجام پنجمین آزمایش اتمی شده است. کره‌شمالی در سال گذشته میلادی دو آزمایش هسته‌ای انجام داد که ظاهراً آخرین آنها «قوی‌ترین» نوع این آزمایش‌ها بوده است.کره‌شمالی مدعی است تاکنون پنج بار در سال‌های ۲۰۰۶، ۲۰۰۹، ۲۰۱۳ و در ژانویه و سپتامبر ۲۰۱۶ آزمایش‌های موفق

آزمایش اخیر در مقایسه با آزمایش‌های پیشین قوی‌ترین محسوب می‌شود.کره‌شمالی ادعا کرده است کشتورش موفق به «کوچک‌ساری» کلاهک هسته‌ای شده و می‌تواند آن را روی موشک بالستیک قرار دهد. اما این ادعا هنوز به طور مستقل تأیید نشده است و بعضی از کارشناسان درباره این ادعا ابراز تردید کرده‌اند.کره‌شمالی پیش‌تر ادعا کرده بود توانسته است به فناوری موشکی با قابلیت رسیدن به آمریکا دسترسی پیدا کند. دراین‌باره، خبرنگاری روتیزر به نقل از یک مقام نظامی آمریکا گزارش کرده اگرچه ممکن است کره‌شمالی توانسته باشد کلاهک هسته‌ای را روی موشک نصب کند، اما تکنولوژی ضروری برای حملات دوربرد، یکی از مهم‌ترین مشکلات پیش‌روی کره‌شمالی است.

همچنین گرایش رهبران دو حزب و اکثریت کنگره در تشدید تنش با روسیه، از قبل نمی‌توان چندان به نزدیکی دو کشور رقیب در عرصه سیاست جهانی امیدوار بود. اما از هم‌اکنون بسیار مهم است که روس‌ها به رهبری پوتین تمام روزه‌های بهانه‌گیری و بستر برای تشدید تنش را حداقل از جانب خود، مسدود کرده‌اند و شاید مهم‌تر از آن، افکار عمومی جهانی و حتی بخش بزرگی از مردم آمریکا را نیز تحت‌تأثیر قرار داده‌اند که بدون شک، در آینده ازسوی ترامپ و دیگر رهبران نمی‌تواند نادیده گرفته شود. پوتین همچنین یک درس بزرگ سیاست را هم به دیگر رهبران جهانی و از جمله رهبران آمریکا آموخت و آن اینکه خویشترنداری و پیام صلح، همیشه ناشی از ضعف نیست، بلکه در موقعیت افزایش اعتبار و جایگاه یک کشور، می‌تواند ناشی از «اعتمادبنفس و مسئولیت‌پذیری» یک رهبر کاریزماتیک برای سامان‌دادن به فضای ملتهب دیپلماتی جهانی در دوران «آتارشی» هم باشد.

بدون تردید، در این وزن‌کشی سیاسی و جدال دیپلماتیک، ولادیمیر پوتین پیروز میدان بود و باراک اوباما تنها به عنوان یک شکست‌خورده که حتی در پایین‌ترین سطح افول اعتبار قرار گرفت. تا روز بیستم ژانویه که اوباما باید کلید کاخ سفید را در دونالد ترامپ تحویل دهد، امکان دارد سیاست‌های تنش‌آفرین برای تحریک مسکو همچنان افزایش یابد؛ اما پوتین با این حرکت خود نشان داد هر حمله تهاجمی را با یک سیاست بازدارنده و فرونغلتیدن در دام طرف مقابل خود، پاسخ خواهد داد که همین می‌تواند در این مدت و حتی بعدها رهبران آمریکایی را به فکر کردن و سنجیدن اقدامات خود وادار کند.

در منطقه اُرتاکوی و در ساحل اروپایی تنگه بسفر قرار دارد؛ محله‌ای که محل زندگی طبقه متوسط به بالا به‌شمار می‌رود. بنا بر گزارش‌ها در جریان تیراندازی، شماری از حاضران در کلوب، برای نجات جان خود داخل آب پریده‌اند تا پلیس و نیروهای امدادی در نهایت برای کمک رسیده‌اند.ترکیه در سال گذشته شاهد حملات تروریستی مرگباری بود که مسئولیت آنها را گروه داعش و در برخی موارد گروه با‌های آزادی کردستان برعهده گرفتند. فقط سه هفته از بمب‌گذاری در مجاورت ورزشگاه «وودافون آرنا» در استانبول می‌گذرد؛ حمله‌ای که حدود ۴۶ کشته به جای گذاشت. روز ۲۸ ژوئن هم حمله مسلحانه به فرودگاه آتاترک به کشته‌شدن ۲۱ نفر منجر شد و داعش هم مسئولیت آن را برعهده گرفت.

واکنش اردوغان

ساعاتی پس از حمله بامداد یکشنبه، «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه که بر اساس گزارش‌ها از طریق فرمانداری استانبول در جریان حمله قرار گرفته، به آن واکنش نشان داد، او با محکوم‌کردن این حمله مسلحانه گفت: برخی تلاش می‌کنند کشورمان را به سمت بی‌ثباتی سوق دهند. ما این تهدیدات تروریستی را از منشا نابود خواهیم کرد و اجازه وقوع چنین بازی‌های گفنی را در کشورمان نخواهیم داد. او با تأکید بر ادامه مبارزات ترکیه علیه تروریسم گفت: با هرگونه اقدامی که به‌رهم‌زننده امنیت و آرامش ملت کشورمان است، برخورد خواهیم کرد. ما می‌دانیم که اقدامات تروریستی سازمان‌های مختلف تروریستی علیه کشوری با حوادثی که در منطقه در حال رخ‌دادن است، بی‌ربط نیستند، اما ما منشا این حوادث تروریستی را از بین خواهیم برد. اردوغان اضافه کرد: به‌تنها در برابر حملات مسلحانه سازمان‌های تروریستی، بلکه در برابر حملات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آنها نیز خواهیم ایستاد. وزارت امور خارجه آمریکا نیز در واکنش به حمله به کلوب شبانه، در صفحه توئیترش از شهروندان این کشور در استانبول خواست که از نزدیک‌شدن به محل وقوع این حمله خودداری کنند و وضعیت سلامت خود را به خانواده‌هایشان اطلاع دهند. اریک شولتس، سخنگوی کاخ سفید، هم گفت: باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا، جان‌باختن افراد بی‌گناه را تسلیت گفته و تیم خودش را مسئول ارائه کمک‌های مناسب به مقام‌های ترکیه کرده است.

رويداد

درخواست دبیرکل جدید سازمان ملل برای ۲۰۱۷

● آنتونیو گوتش در اولین سخنرانی خود به عنوان دبیرکل جدید سازمان ملل، از کشورهای جهان خواست «امروز و در هر روزی» به صلح متعهد باشند. گوتش در بیانیه‌ای تصریح کرد: بیاید سال ۲۰۱۷ را به سال صلح تبدیل کنیم. من در اولین روز سال جدید میلادی از همه شما می‌خواهم در تبدیل‌کردن صلح به تنها راه‌حل مشترک به من پیوندید. گوتش که نخست‌وزیر سابق پرتغال است، پیش از این سمت رئیس آژانس پناهندگان سازمان ملل را برعهده داشت اما بعد از بان یک‌مون به عنوان دبیر کل جدید سازمان ملل انتخاب و از دیروز کار خود را در این سمت آغاز کرد.

۴۰ کشته ومجروح، قربانی آتش‌سوزی کشتی در اندونزی

● اندونزی از آتش‌سوزی در یک کشتی با ۲۳۴ سرنشین خبر داد و اعلام کرد تعداد کشته‌های این کشتی تاکنون به ۲۳ نفر رسیده است. به گزارش ایرنا، خبرنگاری رسمی اندونزی (آنتارا) اعلام کرد این کشتی صبح یکشنبه در آب‌های منطقه‌ای در شمال جاکارتا، پایتخت این کشور جنوب شرق آسیا، دچار آتش‌سوزی شد.

غیبت ۱۲روزه ملکه بریتانیا

● کاخ باکینگهام اعلام کرد الیزابت دوم در مراسم کلیسای ساندربینگهام به مناسبت سال نو میلادی شرکت نمی‌کند. دلیل آن، طولانی‌شدن روند درمان ملکه از «سرماخوردگی شدید» عنوان شده است. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه دیلی‌میل، الیزابت دوم، ملکه ۹۰ساله انگلیسی مراسم روز کریسمس را هم که در مستغلات آنها در نورفولک برگزار می‌شد، به دلیل نامساعدبودن شرایط جسمانی از دست داد. این اولین‌بار در ۲۸ سال گذشته بود که ملکه نتوانست در این مراسم شرکت کند.

ریاست ایتالیا بر گروه ۷

● ایتالیا ریاست دوره‌ای گروه هفت را که بلوک غیررسمی کشورهای صنعتی است، از ژانین تحویل می‌گیرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرنگاری اسپوتنیک، در هر سال ریاست در بین کشورهای عضو گروه هفت می‌چرخد و به کشور میزبان نشست سالانه گروه هفت اعطا می‌شود. پائولو جنتیلونی، نخست‌وزیر ایتالیا، گفت: رم از رهبری‌اش بر گروه هفت برای تقویت روابط با روسیه استفاده خواهد کرد.

بازداشت دومین خبرنگار شبکه الجزیره در مصر

● دستگاه امنیتی مصر در یک هفته دومین خبرنگار شبکه ماهواره‌ای الجزیره را هنگام بازگشت از اتکارا در فرودگاه بازداشت کرد. به گزارش ایسنا، یک منبع امنیتی مصر در گفت‌وگو با سایت ارم‌نیوز اعلام کرد که ریم قطب، یکی از خبرنگاران شبکه ماهواره‌ای الجزیره، هنگام بازگشت از اتکارا در فرودگاه بین‌المللی قاهره از سوی دستگاه امنیتی مصر بازداشت شد. او گفت: دادستانی این کشور دستور داده ریم قطب به ظن وابستگی به گروه اخوان‌المسلمین که قاهره آن را گروهی «تروریستی» می‌داند، به مدت ۱۵ روز برای بازجویی و تحقیقات در بازداشت بماند.

۳ سال حبس به اتهام توهین به پوتین

● سانات درسوف، تاجر قزاق، به نقض قوانین قزاقستان با انتشار مطالب منفی درباره ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در شبکه‌های اجتماعی متهم و به سه سال حبس محکوم شد. او در شبکه‌های اجتماعی پوتین را «تروریست و فاقیت» نامید. قزاقستان روسیه در سال ۱۹۹۱ در پی فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی از هم جدا شدند اما هنوز دو کشور متحد و نزدیک هستند.

آزادی مخالفان دولت مادورو در ونزوئلا

● رئیس‌جمهوری ونزوئلا شش مخالف دولت را که در میان آنها کاندیدای سابق انتخابات ریاست‌جمهوری نیز دیده می‌شود، آزاد کرده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرنگاری فرانسه، ۴۶ساله واز کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری ونزوئلا در پی لغو حصر خانگی دوماهه در توئیت خود نوشت: من آزاد شده‌ام و پنج نفر دیگر از مخالفان دولت نیکلاس مادورو نیز آزاد شده‌اند.

اولاد امروز در عراق

● رئیس‌جمهور فرانسه اعلام کرد امروز به عراق سفر می‌کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرنگاری روتیزر، فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه، در پیام تبریک سال نو میلادی اعلام کرد دوم ژانویه با هدف دیدار با نیروهای فرانسوی ائتلاف نظامی تحت رهبری آمریکا در عراق به این کشور سفر خواهد کرد.